## PRÆCOGNOSCITVR QVOD EST. THEOREMA II. 15

**Obie-**  
tur per demonstrationem quia. Sed alii  
quis forsitan dicet. Concedo, quod subiec-  
**tit.** tum est scibile quod est; sed non in ea  
scientia, in qua est subiectum, sed in supe-  
riori. Contra quarto de illa superiori que  
statuatur Metaphysica, certe illa habet  
proprium subiectum, & illud est scibile  
quod est, & no[n] per aliam scientiam super-  
iorem, quia non datur, ergo in Metaphy-  
sica poterit eius subiectum ostendit quod  
est. Quoniam autem in scientijs semper  
quarimus passiones de subiecto per pro-  
priam causam; hinc est, quod cōmunitet  
dicitur, quod de subiecto præsupponi-  
tur quod est, & quid est, cū enim in sci-  
entia tractetur de passionibus subiecti. Que  
funt effectus eius: sequitur quod illae sint  
notiores subiecto, & consequēter poterit  
ostendere de subiecto quod est, demonstra-  
tionis quia. Veridictum est notandum, quod  
hoc non est in v̄su, quia in scientijs sepet  
procedimus per causas ad ostendendum pa-  
ssiones de subiecto, & in hoc incubitus,  
& sic subiectum semper supponimus: sed  
tamen si quis vellet probare contra ob-  
funatum quod est, hoc efficere vale-  
ret.

**Ad pri-  
mum Zaba-  
rella.** Hinc ad obiectiones respondeo, & pri-  
mo ad Zabarella dico, quod illa concludit,  
quod de subiecto demonstratione pro-  
pter quid non potest ostendit quod est,  
quia subiectum respectu demonstratio-  
nis propter quid, est subiectum scientijs,  
de ipso enim passiones quarantur, & de-  
monstrantur per sua principia: vnde si il-  
lud anferatur, & vertatur in dubium, au-  
fertur scientia illa propter quid: at nō ob-  
sequitur, quod si quis vellet demon-  
strate de subiecto illo, quod est per pa-  
ssiones subiecti demonstratione quia, in il-  
la scientia nō possit: & hoc est, quod di-  
cit Sotus: quia oīnīs causa potest ostendit  
quod est per suas effectus, & maximē,  
quia effectus sunt notiores causa. Per hoc  
idem patet ad argumēta Suessani. Ad pri-  
mum dico, ad minorem, quod subiectum  
in scientia est præcognitum respectu de-  
monstrationis propter quid, non respe-  
ctu demonstrationis quia. Ad secundum  
dico, quod subiectum probatur quod est  
in scientia per suas passiones, ad impugna-  
tionē contra hoc dico, quod non propter

hoc supponit esse, sed predicitur esse  
per eas, quia cognitio de passione, & effec-  
tu quod est, statim cognoscitur, quod  
datur causa propter quam talis passio  
est, & per multam considerationem effec-  
tus, & collationem eius ad causam, co-  
gnoscitur, quod talis effectus prouenit à  
tali causa, vt in questione de regressu di-  
camus: mō his demonstrationib. viiūt  
ad investigandum quod est de causis, sūt  
enīm facilius cognitu effectus, & notio-  
res, quā cause, & ita sum origines nostra-  
rum scientiarum. Ad tertium multum pec-  
cat, sed dicamus, quod si concludit, non  
concludit solūm de subiecto, sed de qua-  
cumque re, & sic de nulla re posset ostendit  
quod est per aliquos syllogismos, qđ  
quam sit absurdum cuilibet patet; nega-  
da est ergo maior, & minor, sed maior  
principiū est falsū: quia Aristoteles 8. Phys.  
sicutorū ostendit de primo motore quod  
est, & tamen illae sint rationes categori-  
cae, vt ibi est videre, & cogentes. Quod  
autem ait Aristot. hoc dicere, falso un-  
est.

Ad argumenta Baldinini per eadē fun-  
damenta patet. Ad primū dico, quod sub-  
iectum respectu scientijs propter quid,  
est notum, quod est: sed respectu scientijs  
Baldinini, est ignotum; & ideo potest ostendit;  
& sic cōcedo, quod respectu scientijs pro-  
pter quid, potest esse suppositio, at nō re-  
spectu quia. Ad secundum dico, quod Ar-  
istoteles ibi loquitur de demonstratione  
propter quid, nō quia. Ad tertium multa  
dici possent, sed pronunc dicamus, quod  
aliud est cōsiderare quā ens est: & aliud est  
considerare an res sit in rerum natura, &  
habeat existētiā: primum quidem per-  
tinet ad Metaphysicū: sed cōsiderare re  
an habeat existētiā in rerum natura  
vt pertinet ad questionem an sit, nō est  
predicatum Metaphysicum, sed vnaqua-  
que scientia de illo agit. Vnde quatuor il-  
le questiones, an sit, quid sit &c. pertinēt  
ad omnes scientias vt supra diximus. Ad  
quartum & quintum argumentum Bal-  
dinini patet per nunc dicta. Ad sextum re-  
spondeo quod concludit subiectum esse  
indestrabilē respectu demonstratio-  
nis propter quid, non quia. Per hoc idem  
patet ad septimum, quā in scientia pro-  
pter quid,

pter quid, supponitur: nō tamen propter hoc sequitur, quod non possit demonstratio posteriori. Per hanc eadem patet confutatio & solutio eorum, quæ contra Scotum in hac materia dicit Zimara Theoremate 52. Per hanc eadē patet ea, quæ di-  
Zimara  
r. 2.  
Caiet.  
2. 2.  
2. 2.

cit Caiet. 2. Post. cap. 1. contra nos nullius esse monēti: quia nos quidem non distin-  
2. 2.  
2. 2.

guimus inter subiectum scientiæ, & de-  
2. 2.  
2. 2.

demonstrationis: quia omnis sciœtia per de-  
2. 2.  
2. 2.

mōstratiōnem acquiritur: ideo si per de-  
2. 2.  
2. 2.

mōstratiōnem propter quid acquiritur,  
2. 2.  
2. 2.

subiectum est præcognitum: si per dem-  
2. 2.  
2. 2.

strationem quia, potest probari. Reliqua ex dictis quoque reici possunt facile.

## THEOREMA III.

De subiecto præcognoscitur quid rei, &  
quid nominis. Cap. Vnicum.

Exponitur mens Scoti, & Opiniones Ad-  
uetisiorum rei ciuntur.

Opis-  
mio  
Scoti.

Cotus tertio libro sentent. di-  
st. 14. quæst. 2. post literā  
H. aperit̄ tener, quod de  
subiecto in scientia semper  
debet præcognosci quid  
rei, & hanc ait inuenit Philo-  
sophi esse in 1. Post. dum inquit de subie-  
cto debere præcognosci quid est: ait enim,  
quod intelligit de quid est rei. Ra-  
tio eius vna est, & deducta ex natura  
rei, que est hæc. In ratione, & quidditat  
subiecti includitur virtualiter tota ratio  
scientiæ, neque per demonstrationem v-  
llo modo acquiritur cognitio de subiecto  
quid est: sed supponitur, & solum per de-  
monstratiōnem propter quid acquiritur  
cognitio passionū inherentium subiecto:  
ideo cum definitio subiecti sit mediū, &  
vñam præcipuum principium cognoscendi  
passiones inherentes necessariò subiecto,  
debet præcognosci in scientia.. Hæc  
est opinio Scoti firmissimo innixa funda-  
mento.

Contra hanc opinionē insurgit Zab-  
arella, in libro de tribus præcognitiis, pri-  
ma ratio habetur cap. 2. & est hæc. Inquit  
Aristoteles, quod de subiecto præcognoscitur quid significet, non inquit de sub-

iecto præcognoscitur quid sit: modò si-  
gnificatio pertinet ad nomen, non ad rē,  
ergo dum inquit Philosophus, quod de  
subiecto præcognoscitur quid, signifi-  
cat, intelligit, quod de ipso præcognosci-  
tur quid nominis.

Secundò arguo ipse, ut res magis de-  
clatetur, ait Aristoteles 2. textu primi po-  
steriorum, quod tria sunt præcognita, pas-  
sio, dignitas, & subiectum, & de passione  
præcognoscitur quid nominis, de digni-  
tate quod est, de subiecto vtrumque, tūc  
subinfuso in eodem sensu, accipitur præ-  
cognoscere quid, tam respectu passionis,  
quam subiecti vt patet, quia ait, quod de  
subiecto vtrumque præcognoscitur; ideo  
vtraque præcognitio, quæ dicitur com-  
petit passioni, & dignitati, simul compo-  
tit subiecto: sed sic est quod passio solum  
præcognoscitur quo ad quid nominis, ex  
eo cum Aristoteles ait de subiecto præco-  
gnosci quid est, intelligit de quid nominis.  
Tertia ratio habetur ex eodem Zab-  
rella eodem lib. cap. 4. quæ est hæc. Subie-  
ctum non potest præcognosci in scientia,  
suis principiis essendi præcognoscantur;  
sed sic est, quod quandoque principiis rei  
essendi subiecti non præcognoscuntur,  
sed probantur, ergo neque subiectū  
potest præcognosci quo ad quid rei. Ma-  
ior probatur, quia definitio quid rei sub-  
iecta conflatur ex propriis principijs rei  
vt definitio essentialis hominis conflatur  
ex animali, & rationali. sic est dicendum de  
alijs: ergo ignoratis principijs essendi sub-  
iecti, necesse est quod subiectum quoque  
ignoretur quo ad quid rei: minorē vero  
scilicet, quod quandoque principia essen-  
ti subiecti ignorētur; probat exemplo de  
principijs corporis naturalis: nam mate-  
ria, & forma non præcognoscuntur, sed  
investigatur quid, & quod sint in primo  
Physicorum, ergo quandoque contingit,  
quod principia essendi ignorantur, & con-  
sequenter ignorari quoque de subiecto  
quid est, non igitur de subiecto semper  
præcognoscitur quid rei. Verum iste ra-  
tiones non cogunt, opposita enim conclu-  
sio nimis fortè fundamento robatur. Ta-  
men pro intelligentia argumentorum est  
explicanda intentio, & sensus Aristotelis  
in illo secundo textu primi Posteriorum.

Ergo  
Est illi-

ciens

*Nell.* Est igitur notandum, quod Aristoteles ibi dicit tria esse præcognitiones scilicet passio, dignitas sive principia, & subiectum: dicit quoque duas esse præcognitiones scilicet quod est, & quid est, sub itis duabus comprehendens alias duas: nā sub quid est, comprehendēdit quid rei, & quid nominis: sub quod est, intelligit simplicē, & cōpositam: applicando postea præcognitiones ad præcognitionem, asserit passione præcognitionem solum quid est, id est quid nominis, ut omnes exponunt, & de hoc non est lis: principia vero, & dignitates ait præcognoscere quod sunt; & de subiecto ait præcognoscere quod est, & quid est, que duo sunt difficultas intellectū; idēc est scientiam, quod principia scientiarum sunt duplicitis generis, quād sunt complexa, ut sunt dignitates, & suppositiones, quae dicuntur principia cognoscendi, quādam alia dicuntur principia essendi, & hæc sunt illa, quae cōstituunt subiectum, & materia, & forma in corpore naturali; modò principia cognoscendi sunt illa, de quibus ait Aristoteles præcognoscere quod sunt; vnde exemplificat de dignitate, & præcognitione illa quod sunt, et præcognitione complexa, quia de bent præcognoscere quod sunt, id est, quod predicatum inheret subiecto, & vera sunt, principia vero essendi non habent particulare præcognitionem, quia illa per se non sunt, sed cū sint partes essentiales subiecti præcognoscuntur præcognitionibus, que competunt subiecto, de subiecto autē ait Philosophus, quod duplicitate præcognoscitur, scilicet quid est, & quid est: vbi per quid est, certum est quod non intelligit præcognitionem cōpositam, quia cum subiectum sit incōplexum, & in incōplexis non sit veritas, neque falsitas, non potest dici quod præcognoscatur esse verum, quod est præcognoscere, quod est complexum. Relinquitur ergo, quod de subiecto præcognoscatur quod est incōplexum, scilicet quod est in rerum natura: & sic etiā præcognoscitur de suis principijs esse cū id ē sint. Ex quo patet, quod Aristoteles in primo Posteriorum non distinxit hos duos modos præcognitionis quod est incomplexum, & complexum, sed solum in secundo libro, quae præcognitiones, ut diximus in superiori Theoremate cū præcognitione respectu scientie

propter, quid, non quia. Quo vero ad præcognitionem quid est, certum est, quod non intelligit solum de quid nominis, quia hec est cōmuniis omnibus ingredientibus demonstrationē tā passioni, quā principijs, & subiecto, id ē opus est quod subiectum præcognoscatur quo ad quid rei, quia eius definitio est principium, & causa ad inuestigandam cognitionem passionis, & inhārentia eiusdem passionis cum subiecto; necesse est ergo, quod in demonstratione propter quid, tale subiectum sit præcognitum quid rei. Si vero loquarur de demonstratione quia, sic dico, quod potest esse ignoratum subiectum, & quod eius definitio potest investigari; & hac de causa tēpe videmus, qđ quando subiecti definitio non est satis nota; licet deberet presupponi, ut nota tamē sciētiſcē illam probant à posteriori, ut illa habita, & cognita, firmior sit scientia propter quid, & sic Aristoteles in primo Physicorum voluit inuestigare definitionē principiorum essendi corporis naturalis, & cōsequenter probationē definitionis corporis naturalis, & sic in libris de anima voluit inuestigare definitionem animæ, & sic in aliis, sed hoc facit demonstrationibus à posteriori, non à priori, quod nos concedimus, sed negamus in scientia à priori. Ex his patet solutio ad arguentia in contrarium. Ad primum dico, quod significatio pertinet etiā ad definitionem, quia definitionē significat distinctiē id, quod significat cōfusus nominē, ut alibi facetur ipsēmet Zabarella, etiam seipsum exponit Philosophus, ut in 1. Posteriorum tex. 75. vbi ait definitionē subiecti esse suppositionem i. scientiā, in qua est subiectum. Ad secundum patet responsio ex dictis, quia Aristoteles sub quid est, cōplicet quid rei, & quid nominis, nō tamen vult, quod eo dem modo intelligatur præcognitione quid est, respectu passionis, & respectu subiecti. Ad tertium patet similiter, quod de subiecto non præcognoscitur quid rei, quando scientia eius traditur per demonstrationem, quia, & modo indistincto, & confuso, ut est scientia illorum principiorum corporis naturalis, que traditur modo cōfuso: vtitur enim demonstrationibus quia, deductis ex nostra facilis cognitione, &

*Tbil. Nat. Io. D. Scotti.*

B ex

*Ad se-  
cundum  
argu-  
men-  
tum.*

*Ad se-  
cundum  
tertiū.*

ex sensibilibus; tamen vbi de subiecto traditur scientia distincte, & per dem instructionem propter quid, semper cognoscitur de subiecto quid rei.

*Baldinus* in quaestio de logicis subiecto, assertit aperte, qđ de subiecto nūriquā praeconosciatur quid rei. Primo sic. Ens est subiectū in Metaphysica, & tamē non habet definitionem, ergo de ipso non potest praeconosci quid rei. Secundō arguit, qđ definitio subiecti non possit esse principium, & mediū ad ostendēdum passiones de subiecto, multis modis; sed de hoc in questione de medio demonstrationis.

*Ad primum* dico, quod ens, licet nō habeat definitionem, tamen habet cōcē pūrū quidditatuum, qui gerit vicem definitio- nis, sicuti nec substantia habet definitio- nem, quia nō habet genus, nec differentiā supra sc̄; tamen habet conceptum quiddi- tatiuum, qui gerit vicem definitionis; unde ens, quod est subiectū in Metaphysica est ens reale, quod non est purum no- men, sed est conceptus vniuersus. & si ha- bet propriam rationem, quam praeconosci- fere opus est; immo illa ignorata, non es- set possibile facere ullam rationē in Me- taphysicā; spernit autem illā Aristoteles exp̄sē posse, quia est notissima, nam omnes sciunt, quod ens reale est illud, qđ habet esse in rerum natura, neque hęc est descriptio quid nominis, vt latē patet in quaestio de vniuocatione eatis; nihil ita- que habet Baldinus aductius Scotum.

#### THEOREMA IIII.

*Non est cōditio necessaria subiecti, quod ha-  
bet partes: sed qđ habeat principia &  
passiones, & sit Vniuocū. Caput Vnicū.*

Propositum Theorema explicatur.

*Sent.*

Cotus primo Sent. in pro-  
logo questione tertia, soluendo tertium prin-  
cipiale, aperte ait, esse ne-  
cessarium, quod quodlibet subiectū habeat  
principia cognoscendi,  
quia haec principia sunt illa, per quae de-  
mostantur passiones de subiecto; unde

absque illis non posset habeti scientia de  
inhärentia passionum in subiecto. Quod ratio-  
nē vero quodlibet subiectū nō debeat ha-  
bere principia essendi, probatur ibi quia  
ens ponitur subiectū in Metaphysica,  
& tamen non haber principia essendi, sed  
solum cognoscendi; vnde miror Antoniu-  
Andrea, qui in illa questione de subiecto  
Metaphysicæ tantum laborat, vt intentat  
principia essendi in ente: addē tu, quod  
corpus naturale, siue substantia corporeæ  
naturalis, quod idem est, etiam secundū  
Scotum, vt suo loco ostēdam, est subiectū  
in Philosophia naturæ, & tamen non ha-  
bet principia essendi, quia materia, & for-  
ma sunt principia essendi corporis gene-  
rabilis, & corruptibilis, nō naturalis, vnde  
Celum est corpus naturale, & tamen non  
coſtat ex materia, & forma, & maximē se-  
cundū Scotum; clara autem est differētia  
inter principia essendi, & cognoscendi, nā  
principia cognoscendi sunt solum digni-  
tates, & suppositiones, quae in scientia non  
probantur, sed supponuntur notæ, & cer-  
te, principia vero essendi sunt res, ex quib-  
us constat subiectū, vt materia, & for-  
ma respectu corporis naturalis, gene-  
rabilis & corruptibilis, quia constituant  
illud; etiam causa efficiens, & finalis  
sunt principia essendi, quia sunt causa ei-  
se illius subiecti; verū est, quod hęc prin-  
cipia essendi quoque possunt quoquo pa-  
cto dici principia cognoscendi, quia neces-  
se est illa praeconoscere, si volumus sub-  
iectū cognoscere, vt diximus in superio-  
ri questiō; non tamen propriè dicuntur  
principia cognoscendi, sed solum essendi.

Hanc sentētiam secutus est Zabarella  
quoque in libro de constitutione Philoso-  
phia naturalis cap. 11. Ex his patet, quod  
subiectū quoque debet habere passiones,  
que per hęc principia ostendantur; nihil  
enim aliud acquiritur per scientiam, nisi  
cognitio certa inhärentiae passionis cum  
subiecto: sed circa illam conditionem an  
subiectū habeat partes, est dubium.

Scotus primo Sent. in prologo questione  
de subiecto, soluendo idem tertium prin-  
cipiale in principio aperte dicit, quod sc̄  
ientie naturaliter adiuncte habent pro sub-  
iecto semper aliquod vniuersale; ideo cū  
tale vniuersale sit genus, quod necessari-  
o habet

*Op-  
tio-  
ne  
Zaba-  
rella.*

# SUBIECTI. THEOREMA III.

19

habet sub se species, que sunt partes subiectu*s*, ut patet in Philosophia naturali, in qua statuitur subiectum corpus naturale, quod est vniuersale, & habet sub se multas species; verum est, quod tale subiectum habet partes; Sacra Theologie vero subiectum non habet partes, quia non est aliquod vniuersale; sed eius subiectum est Deus, qui est simplicissimus, & unus numero.

*Duplex.* Ex solutione autem secundi argumenti facti aduersus definitionem subiecti, quae ponit in initio illius questionis ad D, habetur, quod duplex est scientia; scilicet generica, & specifica; verum est de scientia generica, quod habet partes ratione nunc dicta, ut sunt omnes scientie naturaliter adiuventes; tamen scientie specificae, illae scilicet in quibus subiectum est, species non habent partes, quia species non in habet partes subiectus vniuersales, sed singulares, de quibus non est scientia; unde breviter dicere possumus, quod habere partes, non est conditio subiecti, ut subiectum est, sed conditione subiecti, scientie generice; constat autem, quod de specie, ut de homine, potest esse scientia, & tamen non habet partes, ut dictum est, quia habet principia, & passiones demonstrabiles de seipso per illa principia. Ideo illa auctoritas Aristotelis de primo Posterioru*t*extu 179, que est *vna autem scientia*, que vnius generis subiectu*s* quacumque ex primis componuntur, & partes sunt, & affectiones horum per se sequitur ex unitate scientiae, non de conditionibus subiecti, ita quod Aristoteles ibi vult dicere, quod illa scientia est una, que est vnius generis habentis partes, principia & passiones; quia dicit nihil impedire, licet in aliqua facultate multa sint, ut affectiones, principia, & species variet: quia sufficit, quod habeant unam radicem, & reducantur ad unum genus; hoc enim sufficit ad dandum illi scientiae unitatem, ubi aperte conspicitur loqui de scientia generica & de unitate scientiae generica.

Hanc eandem sententiam sequitur, & egregie explicat Zabarella lib. de tribus præcognitis cap. 2. quam multis temporibus ante ipsum Scotus adiunxit, ut patet ex predictis locis, & multo magis ex declaratione sequentis definitionis subiecti assignatae à Scoto.

Quo ad illam conditionem, an sit Vnū oūcum, multa dicunt Scoti, sed nos ijs *An. 14* omis̄lis dicamus consequenter ad dicta, sit vñquod subiectum debet esse vniuersale, & scientia, quae est de eo *sc. 14* sit vna, quod patet: quia debet esse vel genus, vel species, & genus, & species semper sunt Vniuersa; sed haec conditio non est conditio subiecti, ut est subiectum; sed ut est vnu*s*; ita quod non est interna; sed ad subiectum: consequitur semper. Aliqui dicunt: ut Zabarella libro de cōstitutione Philosophie naturalis, quod subiectum potest esse Analogum, quod nos quoque admittimus; quia sustinēt Analogū, sive ab uno, stare cum Vniocatione, ut in proprio q̄sito ad mētē Scotti cōtra multos ostendat.

Possumus itaque concludere, quod cōditiones necessariae, & consequentes necessariò esse subiecti sunt tres. Prima, quod de ipso p̄t cognoscatur quod est, & quid est. Secunda, quod habeat principia, & passiones, quae p̄titiones demonstratur de subiecto per huc principia. Tertia definiuntur ex ratione ipsius subiecti, & est, quod subiectum sit basis, & fundamentum totius scientie ad equatum; ita quod omnia, quae considerantur in scientia ad ipsum reducantur, & nihil omitatur in scientia spectans ad ipsum, ut patet ex predictis. Unde de Scoto etiam in questione tertia Vniuersitatis, assignando conditiones subiectivas tres numeravit. Iste sunt conditiones subiecti absolute, ut est commune ad subiectum generici, & specificum, & subiecti scientiarum naturaliter admittantur; quia in subiecto Theologie aliter est procedendum ut suu loco, Deo dante, alias dicā.

## THEOREMA V.

Definitio ista subiecti est bona, subiectum est, quod continet primò in se virtualiter omnes veritates illius habitus, cuius est subiectum.

*Exponitur Opinio Scotti, & Adversariorū obiectiones adducuntur. Caput Primum.*

*S*icut primo Sentent. questione tertia *Sc. 14* prologi, definit subiectum, dicens, quod ratio primi, & adsequenti subiecti est, in se B 2 con-

continere primò virtualiter omnes veritas illius habitus, cuius est subiectū. Hoc probat duabus ratiōibus. Prima ratiō est hoc. Obiectū primum continet propositiones immediatas; quia est subiectū illarum, propositiones immediate continent mediatas, quia sunt sūc cōclusiones, ergo cōtinet omnes veritates sui habitus, quia omnes appositiones alicuius habitus sunt immediatas, vel immediata, ergo obiectū cōtinet omnes propositiones, & veritates sui habitus virtualiter. Secunda ratiō est hæc. Obiectū respectu scientie se habet ut causa efficiēs respectu sui effectū, sed causa non dicitur adequata suo effectū, nisi cōtineat in se virtualiter totū effectū, ergo obiectū adequatū debet cōtinere virtualiter totā scientiā in scipio; Maior supponit vera ex questione illa; an obiectū cōcurrat cum intellectu ad generandū intellektionem; minor quoque est clara.

Caietan⁹ prima parte questione prima articulo 7. circa definitionē subiecti disserit à Scoto, ait enim, quod licet illa sit bona definitio, q̄ assignat Scotus, scilicet, qđ subiectum virtualiter continet omnes veritates, tamē hanc virtualē continentia Scotus nō recte intelligit: ait enim Scot⁹ quod subiectura debet ita virtualiter cōtinere veritates, quod ex se solo possit, & sit sufficiens producere scientiam omniū veritatum habitus, in quo est subiectū, quae intelligentia est falsa, ait Caietanus, quia sic in nulla scientia subiectum cōtinet, virtualiter notitiam, & scientiam omnium veritatum illius scientiæ; quia in scientia de numero, numerus est subiectum, & tamen ex se solo nō potest producere omnes veritates in Arithmetica; vt veritates de binario, & ternario, quia passiones binarij non continentur in numero virtualiter adequate, & sufficiēter, sed ad scientiam de binario requiriatur prēter numerum aliquam aliam causam proximam, quae adiuncta numero, qui est subiectum causet scientiā adequate, hec autem dicitur esse ratio formalis, secundum quam illa res est scibile, ut sic, adeq̄ quod secundū eum, subiectū est tātū causa radicalis scientiæ, & continentia illa virtualis est continentia radicalis, quia est causa prima; sed in suo ordine tantum: prēter illam autem ad hoc, vt

subiectum sit sufficiens parere scientiam, requiritur causa p̄xima, scilicet ratio formalis, sub qua illud est scibile; sunt enim duas rationes formales subiecti secundum Caietanū, prima parte, questione prima, articulo tertio. Altera per quam subiectū est res, altera per quā est scibile, ita ut in Philosophia naturali ens quod est subiectū, habet duas rationes formales, scilicet mobilē, per hanc est res; altera est ut est in materia sensibili, & hoc est scibile: subiectum ergo sine hac ratione formalis ut scibile nō est causa sufficiens virtualiter cōtinens sūc effectum. Hic suam opinionem probat exemplo omnium scientiarū: ita enim in Mathematicis, & vniuersalibus cōstat, quod tradūtur, & docentur passiones militariū specierū, quae nō possunt virtualiter, & sufficiēter, & adequate contineri in subiecto, ut dicebat Scotus: ita quod subiectū ex se sit sufficiens causare scientiā de illis. Dat exemplum de passionib. Triaguli, quarū scientiā non potest producere subiectū Geometria. Ex his respōderet ad primā rationē Scoti, quod nō concludit: pri- quia est verū, quod subiectū continet virtualiter habitum, & est causa habitus; sed Scot⁹ non sequitur quod sit causa adequate, & sufficiēs absque ratione formalis, quia scibile; sed est solū causa radicalis, & prima in suo ordine. Similiter ex dictis ad secundū argumentū responderet, quod subiectū cōtinere virtualiter habitum, stat dupliciter, scilicet primo, & adequate, & hoc est fallū. Secundo modo vt prima sit causa in suo ordine, & hoc modo est verum; vt sol est causa hominis prima in suo ordine; sed non adequate, & totalis, quia alia requiruntur. Ex his deducat, quod una scientia specifica potest esse de genere, & diversis speciebus; quia sufficit, quod subiectū illud generis sit radix scientiæ aliorum, quæ sub se continentur; id est illa species licet habeat diuersas rationes formales, ut res, quæ in genere non continentur; quia tamen genus est prima causa & radix scientiæ eorum, & conuenient in eadem ratione, quia scibile, ut dictum est, illa scientia diuersarum specierum, & illius generis erit viuus speciei.

Gregorius de Arinino primo sententiā Gregorii quæstione quarta prologi articulo pri- ri⁹, de mo,

hiis habitus, cuius est subiectum, probat sic. Subiectum non continet veritates immediatas, ergo nec conclusionem illarum, & sic nec immediatas, & ita nullam veritatem, consequentia patet: antecedens probat. Subiectum principij, siue propositionis immediatae non continet primio passionem, ut probatum est in 1. conclusione, nec notitia subiecti notitiam passionis, nec notitia subiecti simili cum notitia passionis continet notitiam propositionis immediatae, ut probatum est in 3. conclusione, ergo subiectum non continet virtualiter notitiam propositionis immediatae; quodque etiam continet omnes propositiones immediatas, quarum una non pertinet alia, ut ex 4. conclusione, ergo relinquitur, quod subiectum virtualiter non posit continere veritates scientie, cuius est subiectum. Secundum

*Secunda.* dicit sic. Si subiectum continetur virtualiter omnem veritatem scientie, sequeretur, quod continetur in se omnes causas, & effectus, vel non esset scientia per causas, & effectus; haec secunda pars consequentis patet omnibus, quod est falsum; relinquitur ergo prima pars, scilicet, quod subiectum continet virtualiter omnes causas, & effectus; sed hoc est falsum, ut patet ex dictis, quia nulla res creata continet notitiam alterius rei creare: aliquatenus, qui cognoscet solem, cognoscet omnia produbilia a sole. Ex his ergo habetur, quod subiectum non continet virtualiter omnes veritates illius habitus, cuius est subiectum. Ex hoc deducit, quod etiam est falsum, quod Scotus dicit de subiecto pro formalis, scilicet, quod ratio formalis subiecti debet continere omnes veritates illius scientie: falsitas enim huius patet ex dictis, quia si nihil continet virtualiter notitiam alterius, ergo sic sub hac, vel illa ratione haec continetur; hoc cōprobatur multis exemplis de homine, qui est subiectum in medicina, & de alijs subiectis, quae non continent veritates primi illius scientie, in qua est subiectum. Itē sequeretur, quod omnis scientia demonstraret suam conclusionem à priori, quod ait ipse est falsum apud omnes, datur enim scientia à posteriori. Ex his ad

*Adi-* rationes Scotti responderunt. Ad primam assunxit falsum, scilicet quod subiectum, continet propositiones immediatas vir-

tualiter, quod falsum est, ut fuit probatum in 5. conclusione, ergo nulla est illa ratio.

Ad secundam dicit quoque, quod assumit falsum, scilicet, quod subiectum aequaliter contineat habitum virtualiter, quod

falsum est: quia ille habitus causatur ex conclusionibus, conclusiones causantur ex principiis, siue ex propositionibus immediatis;

& ille non continentur in subiecto, ut dicuntur est, ergo. Tandem ponit suam opinione, dicens, quod ratio propria subiecti

prioris scientie est hec, si loquimur de scientia priori est scientia vnu conclusionis,

subiectum scientiarum est illud, quod scitur per illam esse tale, ita quod ratio subiecti non est continere virtualiter veritates scientie, sed sciri esse tale, vel tale: si vero loquamur de scientia, ut est collectio pluri habituum conclusionum diversarum: tunc

sicut sunt plures conclusiones, sic sunt plura obiecta scitabilia tamē, ad quod creare alia habet ordinem, & reducitur, sunt enim illa plura ordinata, potest dici subiectum. Hoc secundū probat à simili de alijs scientijs de subiecto Physice, Medicina, &c. in quibus assignatus communiter aliquid commune pro subiecto, quod dat unitatem scientie. Primum conclusionē probat: quia communiter dicitur illud, cuius demonstrantur partes, & passiones esse subiectum; hoc autem est illud, quod sciatur esse tale. Præterea, hoc solo positō, scilicet, quod scitur esse tale, & de quo ostenduntur passiones, & hoc ablatō non remaneat scientia, ergo haec definitio est vera, & propria definitio subiecti.

Iannes Bacchianus quoque aduersus

Scotti definitionē insurgit quæstione tertia Prologia. 2. primum scilicet, si subiectū est,

&c., ergo materia erit subiectum in Philosophia naturali, quia continet virtualiter omnia scibilia illius scientie. Secundū

sequeretur, quod Deus esset subiectum omnium sub ratione infinitatis, quia sic solus

Deus continet omnia virtualiter. Tertio

forma substantialis erit subiectum in Philosophia naturali, quia ipsa effectiva continet omnia in Philosophia naturali, dat enim esse cuilibet. Quartū subiectū est causa cognitionis accidentiū virtualiter, ut patet

quarto Metaphysics, ergo substantia erit subiectum in Metaphysica. Item ad-

ducit

*Adi-*

*Op-*

*nio*

*Erg.*

*Bacch-*

*ianus*

*ni pri-*

*marō*

*Secu-*

*da.*

*Ter-*

*ta.*

*qua-*

*ra.*

# VERA SUBIECTI. THEOREMA V.

23

**Pri-** ducit argumēta Aureoli, ex Aristotele. i.  
**sonum** Post. 22. Vna est scientia totus, & partis,  
**argu-** dicit enim Aristoteles, vna est scientia vni  
**Aur.** nius generis subiecti, partes, & passiones  
 habentis, sed omnes veritates cognoscibiles de subiecto partibus, & passionibus eius in nullo uno primo cōtinentur virtua  
 liter, nam veritates passionum non conti  
 nentur in subiecto primo, quia nō insunt  
 passionibus per rationem totius, sed per  
 rationem partium, ut ratiabilitas in homi  
 ne non inest per rationem animalis, sed per  
 rationem rationalis, ergo subiectum non  
 continet omnes veritates. Secundò tunc  
 sequeretur, quod effectus essent subiectū  
 in scientia, quia effectus virtualiter conti  
 nent omnes veritates in scientijs quia. Ter  
 tiū. nō sola scientia propter quid, habet su  
 biectum nō quia, quia solum subiectum  
 in scientia propter quid, cōtinet virtualiter,  
 consequens est falsum, ut patet (aiunt  
 ipsi) in 1. Post. tex. 4. Itē 1. Post. tex. 43. di  
 cit, quod illud est subiectum, quod habet  
 partes, & passiones, sed partes, & passio  
 nes nō cōntinentur virtualiter in subiecto,  
 sed potentialiter, ergo contineat virtualiter  
 non est ratio subiecti ex Philosopho.  
**Quar** Quarto, primum subiectum respicit effe  
**zam.** ctum, ut causa, sed respectu vnius scien  
**Opin** tia, possunt dari plures scientiae. Tandem  
**Aur.** ponit Aureolus definitionem subiecti di  
 cens (ut resert Bacchonius) quod ratio  
 subiecti est esse genus subiecti habens  
 passiones, & proprietates, seu partes de  
 terminans sibi vnum genus, & vnum mo  
 dum cognoscendi, & addit, quod non se  
 quitur, quod illae partes, & passiones con  
 tinentur virtualiter in subiecto, sed suffici  
 cit, quod reducuntur aliquo modo ad ip  
 sum, & hac opinio potest probari ex 1.  
 Post. tex. 43. vbi Aristoteles ait, quod sub  
 iectum est id, cuius principia, partes, &  
 passiones, demonstrantur.

**Exponitur, & dilucidatur opinio Scotti, ex**  
**qua Aduersariorum sententie false**  
**deprehenduntur. Cap. I. I.**

**Tri** **V** Erū ut appareat, quām sit vera opin  
 ionis Scotti, primò duo p̄mittenda  
 sunt. Primum quod duplex est subiectū in  
 scientijs, scilicet subiectum specificum, &

genericum, sicuti & scientiarū, alia dici  
 tur specifica, alia generica, subiectum spe  
 cificum, & species particularis, de qua in  
 stituimus scientiā, vt si instituamus scien  
 tiam de homine præcisè, quæ de nulla ar  
 lia re p̄tractet, quām de homine, illa sci  
 entia erit specifica, quia subiectum eius erit  
 hæc species homo, sic de alijs. Subiectum  
 genericum est genus, de quo instituimus  
 scientiam tam quo ad ipsum, quā quo ad  
 suas partes, & species. Subiectum specifi  
 cum est illud, quod definitur à Scotto, dū  
 Defi  
 nitio.  
 mō continere in se omnes veritates illius  
 Scotti  
 habitus, cuius est subiectū, hec enim de  
 finitio competit tantum subiecto specifico,  
 vt ipse doctissime docet i citato loco,  
 intel  
 ligi  
 tur &  
 foluendo secundum argumentum cōtra  
 hanc definitionē factum; hoc enim obiec  
 tum, sive subiectum (pro eodem enim ac  
 speci  
 ficio nunc) est illud solū, quod cū intelle  
 ctu sicut notitiā (supponit enim quod co  
 gnitio partim sit ab obiecto, partim ab  
 intellectu, & quod intellectus concurrit  
 ad intellectiōne partialiter, sed principaliter,  
 & obiectū partialiter etiam, sed mi  
 nus principaliter, vt in proprio quēstio o  
 fendit; adeo quod subiectū etiā se habet  
 in ratione cause efficientis respectu scien  
 tiae.) Cum ergo obiectum sit illud, quod co  
 gnitio scientiam canfaliter, debet illam  
 cōtinere virtualiter, si enim nō contineat  
 illam virtualiter, nō poterit illam gignere,  
 nemo enim dat, quod non habet, si etiā  
 sit adequatum, debet cōtinere omnes ve  
 ritates illius obiecti, scilicet debet esse po  
 tens gignere cū intellectu omnes verita  
 tes, & cōclusions habitus, & scietiae de se  
 ipso obiecto. Hoc cōfirmatur: quia intel  
 lectus debet intelligere re, & obiectū eo  
 modo, quo est, si debet esse bona scietia,  
 & vera; alioquin si intelligat aliquam cō  
 clusionē de aliquo obiecto, quā vere non  
 sit in illo obiecto falso, & male intelliget  
 illud obiectū, & illa non erit scientia, se i  
 mendacium, & ignoratiā; obiectum ergo  
 specificum vere sic definitur. Subiectum,  
 est, quod virtualiter cōtinet omnes veri  
 tates illius habitus, cuius est subiectū, id  
 est subiectū est illud, ex quo vere intellectus  
 deducit omnes veritates illius habitus;  
 at hæc definitio nō potest cōp̄tere subiec  
 tum

eo genericō, qā huiusmodi subiectū cū intellectu non potest gignere notitiam omnium veritatum illius scientiæ, in qua statuitur subiectum; si quidē statuitur subiectum propriæ scientiæ & propter speciem, ac veritates specierum tantum continet potentiarē, & in cōmuni quatenus cōtinet easdē species in aliquo conceptu universalis, & cōsiderat, sic genus cōtinet species in se: vt exēpli gratia, substantia continet animal, corpus, leonē, & multa alia potestialiter, nō autem actu, deo intellectus apprehendēdō hoc subiectum substantię nō potest gignere cognitionem huius conclusionis: Homo est risibilis, quia illa continetur tātu in potentia, in substantia, nō actu; at homo, qui est subiectū specificū, potest gignere ex se notitiam huius cōclusionis, homo est risibilis, quia illa passio actu cōtinetur in homine, & sic homo virtiliter cōtinet hāc veritatem, homo est risibilis, quia potest gignere notitiam huius veritatis. Homo est risibilis.

Zabarella in suo lib. de trib. præcognitis, cap. 2. vbi reprobatur opinionē illorū, qui volebant inter conditiones subiecti scientiæ speculatiua ponī hāc, quod habeat partes, sive species, & per hāc rationē potissime rejicit, quia inquit pōt est̄ aliqua species specificissima, de qua fit scientia, in hac scientia non erunt partes, nec species, & dat exemplum, vt si esset scientia de homine, vnde concludit solum in scientijs genericis requiri illam conditionem, que est, quod subiectum habeat partes, quod ipse appellat subiectum totius; & ne tibi hoc videatur grāde quoddam, est hoc distinctione eadem cum illa, qua cōmuniter vtrum subiectum duplex totius, & partis, qd est, ac si dicamus genericū, & specificū. Hac dixisse volui propter multos dam ex nostris, qui volūt applicare illā definitionē Scotorum subiectis genericis, vt sunt subiecta scientiarū naturaliter adiunctorū, & putat de illis verificarū, quod falsū est, cū illa sīn semper genericā, & propterea nō possunt gignere notitiam veritatis, in quibz statuitur subiectum, vt dictū est. His visis aduersariorū dicta cōsideranda sūt. In primis in dictis Caetani multa falsa sunt. Primo falsum est, quod continentia

virtualis subiecti intelligatur eo modo, opinio quo explicant ipse scilicet, quod ad hoc regiā ut subiectum sit causa sufficiens pāriēdī cōsiderationē veritatis illius habitus, cuius est subiectū, requiratur illa ratio, qua est scibile, præter rationē formalē, qua est res. Secundō dāto quod cōtinētia virtualis intelligatur, vt ait ipse, falsum est, quod subiectum genericū cōtineat oēs veritatis illius habitus, cuius est subiectum, vt ipse vult, & alia quā breuitatis causa omittit: Primi patet ex ijs, que dixit Scotus in probatione definitionis subiecti, certum est maran, quod solum intellectus, & obiectum causant notitiam, vt suo loco explicabitur, & hāc ratio formalis obiecti, qua est scibile, nō requiritur ex parte intellectus, quia intellectus est sufficiens causa, quantum est ex se, & in suo ordine, ergo requiritur ex parte obiecti solum, tunc sc̄. Si obiectū ex se, quantū est ex parte obiecti, non pōt producere scientiā de seipso, sed requiritur aliud aliud ad hoc, vt sufficiat ad producendū hanc notitiam, sequitur, quod illa scientia nō erit totaliter, nec adaequatē de illo obiecto, vt exēpli gratia, Homo sit subiectum in scientiā de semiperfido: si homo ex se nō sit sufficiens parere sui notitiam in ratione obiecti, sed requiratur aliud in ratione obiecti, iam non erit illa scientia de homine solum, sed de duabus scilicet de homine, & de illo alio adiuncto homini, & sic sequeretur, quod nulla scientia esse posset de uno obiecto, de quo statuitur: sed semper esset de aliquo alio simul. Est ergo ridiculum dicere, quod obiectum sit causa prima in suo ordine, sed non sufficiens, quia si non est sufficiens in ratione obiecti caufare sui notitiam, sed aliud requiritur etiam in ratione obiecti, amplius non est scientia de illo, sed etiam de eo adiuncto simul. Confirmatur: quia haec ratio, qua subiectum est scibile, vel est aliud quid distinctum à subiecto realiter, vel est idem realiter, si est idem realiter, ergo ipsa quoque erit ratio, qua subiectum est res, quod negat ipse Caetanus, & vterius tunc superflueat tot rationes formales posita ē Caetano constituentibus subiectum in esse: Si est quid distinctum, ergo ex illo, & subiecto fiet vnum per accidens, & sic scientia

Sectio.  
da re  
gio.

ta esset de uno obiecto per accidens; at de ente per accidens non est scientia; & sequenter nullum tale ens potest ponи subiectum in aliqua scientia. Præterea hec ratio formalis subiecti, qua est scibile, adiuncta à Caeterano, non est res, de qua habetur scientia, sed est modus, quo cōsideramus subiectum; adeo quod potius est contractio quædam obiecti materialis, mediane qua protestamur nos non absolute considerate illud obiectum, sed solum sub hac ratione, ut ex eius gratia secundum Caeteranum cū dicit, Phylicus considerat ens nobis, sed solū, ut est in rebus sensibilibus, ecce quod huc ratio formalis, sub qua ens mobile est scibile, in scientia naturali non est res, de qua habeamus conclusiones, & scientias; sed est modus, & contractio quædam, sub qua cōsideramus ens mobile, unde Caeteranus, non diceret, quod veritates Physics sint de hac ratione formalis, ut in rebus sensibilibus, sed de ente mobili sub hac ratione, ut est in rebus sensibilibus, quod est dictum de ente mobili quo ad launc modum tantum, ut est in materia sensibili, & hoc factetur ipsem Caeteranus, dum inquit, quod in quolibet subiecto est duplex ratio formalis, altera, qua subiectum est res, altera, qua est scibile; Hec ergo ratio formalis, qua subiectum est scibile, non est quid pertinet ad subiectum quatenus est res, de qua habetur scientia, sed ad modum, quo est scibile. Tunc si ratio præcisè limitans considerationem subiecti non tribuit illi subiecto virtualiter continentiam illius considerationis, hac de se patet; hec ratio, qua subiectum est scibile, solum limitat considerationem subiecti, ut dictum est, ergo non est ratio propter quam subiectum cōtineat oēs veritates illius habitus, & considerationis; sed solum est ratio cur illud subiectum, & illa scientia sint aequalia. Insper sic arguo. Subiectum scientie cōtineat veritates in se virtualiter quatenus est res talis, non autem quia sub hoc modo consideratur; ergo continentia virtualis inest subiecto, ut res, non ut hoc modo scibile, ergo si ex se quatenus est res non est sufficiens causa veritatum de se scibili, neque erit causa sufficiens per illarationem formalē, qua est scibile, quia illa non est pertinēs ad tē subiecti, sed ad mo-

dum quo cognoscit. Confirmatur exempli gratia: si quis veller instituere scientiam de aliquo obiecto sub aliqua ratione formalis, quæ uō est in subiecto realiter, sed est extrinseca, nulla esset scientia, ut si quis veller instituere scientiam de homine, ut est incorporeus, nulla posset esse scientia, quia homo non est res incorporea, & ideo nullam pōt gignere veritatem cōficiat etiam habitum, patet ergo, quod ratio formalis, qua quid est scibile, non est quid diversum ab ea, quæ continet veritates, sed est ipsam res, quæ est obiectum.

Et his colligitur, quod ratio formalis subiecti, qua est scibile, non est quid diversum à ratione formalis, qua est res, sed id est sūt, & quod ratio formalis non dat subiecto virtualiter cōtinentiam, sed solum facit scientiam aequali subiecto, ut dixit et in materia de subiecto logicæ. Præterea, non viat rationes factus a contrarijs, scilicet Gregorio, & Bacconis, quia nullum genus, est cū hac rōne, qua est scibile, potest contineare virtualiter veritates specierum, quia species actu non cōtinentur in genere, sed potentia; & ideo cognitione generis non potest gignere cognitionem specierum, & ipsi ens mobile etiam cum hac rōne, ut in materia sensibili, non cōtinet in se acta omnes species, & passiones, quæ sunt in Philosophia, ut clementa, mixta, mineralia, & cetera: & qui perfectè cognosceret ens mobile, ut in materia sensibili in communis tā, ut est genus non posset habere totum habitum Philosophiae naturalis, sed est necesse, quod nedum cognosceret in cōmuni ens mobile, ut in materia sensibili, sed etiam esset necessaria, quod cognosceret omnes species eius. Ex dictis etiā appetet, quod Aureolus, Gregorius, & Bacconis non recte percepserunt mentem Scoti; neque enim Scotus spreuit illam definitionem subiecti, quam assignat sepius Aristoteles. Subiectum scientie est, de quo precognoscitur quod est, & cetera; immo Scotus cā admittit pluribus in locis in suis scriptis, & eam declarat, ut uisum est in precedenti queſito; sed quia illa erat communis tā subiecto generico, quā specifico, ipse adduxit hāc definitionem de subiecto specifico, quæ non est diuersa ab illa communis in

Quar  
ta vī.

Rer.  
ciātūr  
Greg.  
Bacca  
nus,  
Gra  
vol.

in communia, que contrahit illam ad definitionem subiecti specifici hoc modo.

*Definitio subiecti specifici.* Subiectum specificum est, de quo praeconoscitur, quod est, & quid est, cuius sunt principia, & passiones, & virtualiter continet omnes veritates illius habitus, cuius est subiectum; per hanc ultimam conditionem differt a generico; hanc autem conditione deducitur ex natura ipsa subiecti specifici ut probauit Scotus. Subiectum vero genericum sic definiri potest: subiectum genericum est illud, de quo in scientia, in qua est subiectum praeconoscitur, quod est, et quid est, habens partes, principia, & passiones; quod autem hec definitio competat subiecto scientiarum naturaliter adiuentum, ac Philosophiarum naturali, & Meta physica patet: quia omnia, quae in illis sunt, vel sunt partes, vel passiones, vel principia subiecti, & in illis semper de subiecto suo praeconoscitur, quod est, & quid est.

Solutio rationum aduersariorum.  
Cap. III.

*Primum notandum.* Pro solutione igitur rationum Adversariorum notandum est Primo, quod Scotus dicit, quod subiectum continet virtutem veritatis illius habitus, cuius est obiectum; non dicit autem, quod subiectum continet virtualiter esse passionis, ita quod causet passionem in esse, licet etiam hoc sit verum; nec minus ait, quod subiectum continet virtualiter notitiam passionis, ut est quid incomplexum; ita, ut velut inferre, quod subiectum est causa virtualis cognoscendi, quid est passio in se, licet etiam hoc sit verum, quia definitio propter quid perfecta verba in demonstrationem est definitio accidentis proprii; & ideo sicut subiecti definitio est causa, & principium demonstrationis, est etiam causa cognoscendi, quid est passio, ut diximus in Theoremate an-

Theo  
ro. 17.

omnia per demonstrationem cognoscantur: sed intelligit Scotus, quod subiectum est causa, ut verificetur propositiones, in quibus ponitur inherentia passionum cum subiecto, ut quod haec sit vera. Hoc enim est similis, quod n. haec sit vera prouenit ex subiecto, quia haec veritas est in illo, & cum sit in illo est causa, quod intellectus intellegendo subiectum simul cum subiecto ve-

ritatem illam producit in actu. Secundo notandum est, quod duplex est subiectum, scilicet genericum, & specificum, ut supra dictum est. Ex his ad argumentata, ex primo notandum patet ad argumenta Gregorij de Arinuio, nam argumenta facta in sua prima conclusione non concludunt aduersarius Scotum; quia illa probant, quod subiectum non continet virtualiter passionem, quo ad esse simpliciter, de quo non loquitur modo Scotus; solum enim dicit, quod continet virtualiter veritates habitas, vel notitiam veritatum habitus, quod idem est, ut dictum est nuper in primo notando; ideo cum non sint ad propositum dimittuntur; de subiecto autem, & passione, quomodo se habeant ad inuicem, an sint idem, vel non, sed unum continet aliquid, declarabo in proprio quesito.

Similiter argumenta facta pro secunda conclusione non concludunt aduersarius Adversarius Scotum; quia Scotus non dicit, quod notitia subiecti continet virtualiter notitiam passionis secundum se, ut est quid compleatum, ut dictum est in principio notando; sed dicit, quod subiectum continet virtualiter notitiam inherentiam passionis in subiecto; subiectum enim est causa, quod propositio, in qua dicitur, quod passio inheret subiecto, sit vera, & sic est causa virtualis veritatis illius propositionis (& nota, quod in proposito dicere continet virtualiter veritates habitus, est dicere contineret virtualiter propositiones, veras illius habitus, quia veritates hic idem sunt, quod propositiones vere.) Præterea, illa argumenta non concludunt propositum suum, nam ut alias videbitur non potest cognosci passio secundum propriam quidditatem perfectam, nisi per subiectum. Unde argumentum primum non concludit; quia falsum est, quod quis possit habere cognitionem passionis proprii subiecti, nec sciat, quid est subiectum; quia implicat loquendo de cognitione quidditativus, quietatura, non de cognitione, quid nominis, ergo enim non cognoscari, quid sit risibilitas cognitione, quid rei, nisi cognouero, quid est subiectum, à euius principijs ipsa propria passio habet esse, ideo dicebat Aristoteles in 1. Posteriorum, declarandose secundum modum dicendi per se, & in 7. Meta-

Secū-  
dū.  
Adrō  
nes  
Greg.

Adar  
gumē  
ta pro  
s & cō-  
clusio  
ne.

Metaphysices, & alibi, ut in questionibus Metaphysicalibus dicam, quod in definitione proprie passionis necessariò ingreditur subiectum, partes autem definiti sunt notiores definitio. ergo per hoc patet ad exempla corporis radij, & Reubarbari, quod si ille sit propriæ passiones, & non accidentia communia, non possunt cognosci sine cognitione subiecti. Argumenta pro 3. conclusione faciunt ad propositum, sed non concludunt, quia est impossibile, quod quis cognoscat terminos, & si habet intellectum sanum, non faciat compositionem; & cù probat quia quis cognoscet Reubarbarum, & celestem, tamen nec sic facere hanc compositionem. Reubarbarum est purgatiuum coleræ, deo quod hoc erit quia cognoscet tantum quid nominis illorum terminorum Reubarbari, & colera; sed si sciat, quid rei, est impossibile, quod nesciat compondere, ut dictum est, experientia autem sciuntur illæ propositiones, quia solum cognoscimus quid nominis terminorum: ex experientia postea venimus in cognitionem effectuum illius rei, cuius nominis sciens ex effectibus; deinde venimus in cognitionem paulatim naturæ, & sic per viæ experientia, & per sensum venimus in cognitionem quid rei rerum, & deinde complexionis eorum, & sic paritur scientia.

*Ad 1.* Ad argumenta pro quartâ cōclusione dico, quod non sunt ad propositum: quia non dicit Scotus, quod propositio immediata probetur per aliâ immediatam, sed mediata per immediatâ; illa autem argumenta probant, quod immediata non probat aliam immediatâ; id est conceduntur. Per hæc pater ad argumēta quintæ cōclusionis. Ad primum negant antecedēt ad probationē, que inititur cōclusionibus illis, quinque responsū est, quod partim non sunt ad propositum, & quæ ad propositum, non concludunt, ut visum est in quaque; dicimus enim nos, quod notitia subiecti continet virtualiter notitiā inherētare subiecti, & passionis. Ad secundū nego consequentiā, ad probationem dictum est, quomodo intelligatur continentia virtualis subiecti in propositione, non enim dicimus, quod cōtineat virtualiter, quo ad esse, sed quo ad notitiam, nec di-

*Ad 2.* citur, quod cōtinet omnes passiones, ut sunt res, sed quod cōtinet veritates, & propositiones veras tantum, quæ integrant habitum illius, cuius est subiectum. Ex hoc sequitur, quod falsum est, quod dicit de subiecto formalis, sicut enim impugnatio, invenit in his fundamentis falsis ipsijs destrutus peribit. Ex his etiam apparet, quod rationes Scoti noui foliuntur: scilicet, quia per hæc fundamenta ad illas respondet, ita, ut in suo robore maneat. Per dicta etiā impugnatur positio ipsius Gregorij, sicut enim veritate opinionis Scoti, tenent falsa opinio Gregorij. Præterea, hæc definitio Gregorij non declarat quid est subiecti, sed solum quid nominis, ergo non est bona definitio, quia in proposito querimus definitionem, quid rei. Antecedēs probatur, quia dicere, subiectum est, quod securum esse tale, est dicere, subiectum est illud, de quo predicatur talis passio, vel talis modo appareat, quod sic dicere non est date, & assignate naturam subiecti, sed quo ad nomine notificare; sic enim non nisi talis, quis nam terminus sit, qui datur subiectum, & dicimus, quod est ille, de quo talis passio securum, & quod securum esse tale: sed hic querimus definitionem, quid rei, quia scito quismam sit terminus, quid datur subiectum, vt erius querimus naturam huius, quod dicitur subiectum, propter quam ei competit, quod talis scientia de ipso dicatur: cuiusq[ue] sit op̄timum Scotus satisfacit ex Aristotele, quod natura subiecti est continere primò virtualiter veritatem illius habitus, cuius est obiectum, ut dictum est supra, et propter hanc continentiam virtualē de illo est talis, & talis scientia. Ad ratios Bacconij patet quoque ex primo notando, quia hic non loquitur de continentali virtuali, quo ad esse reale, ut supponunt omnia sua argumenta; sed loquitur de continentia virtuali veritatum scientiae, ut dictum est supra, id est nihil cōcludunt. Ad quartū dicendum, quod falsum est, quod substantia continet virtualiter notitiā accidentium communium, ut facit obiectum veritates scientiae. Ad probationem dico, quod non possunt sciri quietatim ipsa accidentia sine subiecto, quia substantia est subiectum inhesionis eorum, ut ibi dicit Ari-

*Ratio 3. 3. conclusio.* *Ad 2.* *Ad 3.* *Ad 4.* *Ad 5.* *Ad 6.*

Metaphysicalibus dicam, quod in definitione proprie passionis necessariò ingreditur subiectum, partes autem definiti sunt notiores definitio. ergo per hoc patet ad exempla corporis radij, & Reubarbari, quod si ille sit propriæ passiones, & non accidentia communia, non possunt cognosci sine cognitione subiecti. Argumenta pro 3. conclusione faciunt ad propositum, sed non concludunt, quia est impossibile, quod quis cognoscat terminos, & si habet intellectum sanum, non faciat compositionem; & cù probat quia quis cognoscet Reubarbarum, & celestem, tamen nec sic facere hanc compositionem. Reubarbarum est purgatiuum coleræ, deo quod hoc erit quia cognoscet tantum quid nominis terminorum Reubarbari, & colera; sed si sciat, quid rei, est impossibile, quod nesciat compondere, ut dictum est, experientia autem sciuntur illæ propositiones, quia solum cognoscimus quid nominis terminorum: ex experientia postea venimus in cognitionem effectuum illius rei, cuius nominis sciens ex effectibus; deinde venimus in cognitionem paulatim naturæ, & sic per viæ experientia, & per sensum venimus in cognitionem quid rei rerum, & deinde complexionis eorum, & sic paritur scientia.

*Ad 1.* Ad argumenta pro quartâ cōclusione dico, quod non sunt ad propositum: quia non dicit Scotus, quod propositio immediata probetur per aliâ immediatam, sed mediata per immediatâ; illa autem argumenta probant, quod immediata non probat aliam immediatâ; id est conceduntur. Per hæc pater ad argumēta quintæ cōclusionis. Ad primum negant antecedēt ad probationē, que inititur cōclusionibus illis, quinque responsū est, quod partim non sunt ad propositum, & quæ ad propositum, non concludunt, ut visum est in quaque; dicimus enim nos, quod notitia subiecti continet virtualiter notitiā inherētare subiecti, & passionis. Ad secundū nego consequentiā, ad probationem dictum est, quomodo intelligatur continentia virtualis subiecti in propositione, non enim dicimus, quod cōtineat virtualiter, quo ad esse, sed quo ad notitiam, nec di-

*Ad 2.* citur, quod cōtinet omnes passiones, ut sunt res, sed quod cōtinet veritates, & propositiones veras tantum, quæ integrant habitum illius, cuius est subiectum. Ex hoc sequitur, quod falsum est, quod dicit de subiecto formalis, sicut enim impugnatio, invenit in his fundamentis falsis ipsijs destrutus peribit. Ex his etiam apparet, quod rationes Scoti noui foliuntur: scilicet, quia per hæc fundamenta ad illas respondet, ita, ut in suo robore maneat. Per dicta etiā impugnatur positio ipsius Gregorij, sicut enim veritate opinionis Scoti, tenent falsa opinio Gregorij. Præterea, hæc definitio Gregorij non declarat quid est subiecti, sed solum quid nominis, ergo non est bona definitio, quia in proposito querimus definitionem, quid rei. Antecedēs probatur, quia dicere, subiectum est, quod securum esse tale, est dicere, subiectum est illud, de quo predicatur talis passio, vel talis modo appareat, quod sic dicere non est date, & assignate naturam subiecti, sed quo ad nomine notificare; sic enim non nisi talis, quis nam terminus sit, qui datur subiectum, & dicimus, quod est ille, de quo talis passio securum, & quod securum esse tale: sed hic querimus definitionem, quid rei, quia scito quismam sit terminus, quid datur subiectum, vt erius querimus naturam huius, quod dicitur subiectum, propter quam ei competit, quod talis scientia de ipso dicatur: cuiusq[ue] sit op̄timum Scotus satisfacit ex Aristotele, quod natura subiecti est continere primò virtualiter veritatem illius habitus, cuius est obiectum, ut dictum est supra, et propter hanc continentiam virtualē de illo est talis, & talis scientia. Ad ratios Bacconij patet quoque ex primo notando, quia hic non loquitur de continentali virtuali, quo ad esse reale, ut supponunt omnia sua argumenta; sed loquitur de continentia virtuali veritatum scientiae, ut dictum est supra, id est nihil cōcludunt. Ad quartū dicendum, quod falsum est, quod substantia continet virtualiter notitiā accidentium communium, ut facit obiectum veritates scientiae. Ad probationem dico, quod non possunt sciri quietatim ipsa accidentia sine subiecto, quia substantia est subiectum inhesionis eorum, ut ibi dicit Ari-